REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés WSy,

Emeemes
09 ~Nr.060 /03~ 1350 G dtfF/ D/ 2023

NEé bazé té nenit 43 té Ligjit nr. 03/L-40 pér vetéqeverisje Lokale, neni 36,41dhe 42 pika 42.2 té
Statutit t¢ Komunés sé Drenasit (Gllogocit), nenit 3 pika 3.7 si dhe nenit 12 pika 12.2 té
Rregullores sé punés té Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés z. Milaim Hajdari, mé daté:
24.03.2023, (E Premte) duke filluar né ora 10:00 né sallén e Kuvendit t¢ Komunés.

THERRET ) i
MBLEDHJEN E RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES

Mbledhja do té keté kéte:

Rend dite:

—_—

Procesverbali i mbledhjes sé rregullt i KK i mbajtur me dt. 23.02.2023.

2. Propozim vendim pér formimin e komisionit pér shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave té
paléve pér emértim té rrugéve, rrugicave dhe vendeve té tjera publike né Komunén ¢
Drenasit.

3. Propozim vendim pér caktimin e anétareve té komisionit pérzgjedhés pér drejtor dhe
zévendésdrejtor né Institucionet Publike Edukativo-Arsimore t€ Komunés sé€ Drenasit.

4. Propozim vendim pér kémbimin e pjeséve t€ njésive kadastrale né zonén kadastrale né
Cikétove té Vjetér dhe Gllogoc, pér projektin e rregullimit t€ ngrohtores sé gytetit té
Drenasit.

5. Propozim vendim pér lénie né shqyrtim publik t€ projekt dokumentit t€ Planit Rregullues
té hollésishém pér gendrén e qytetit-Gllogoc, 1 plotésuar.

6. Propozim vendim pér vénien né diskutim publik e rregullores pér Bonuset € Zonimit, 1
plotésuar.

7. Propozim vendim pér miratimin e Raportit pérfundimtar t&¢ Komisionit Komunal pér
vlerésimin e Démeve nga fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité e tjera.

8. Té& ndryshme.

Drenas, 17.03.2023




REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Zyra e Kuvendit

Rekomandimet e dhéna nga Komiteti pér Politiké dhe Financa né mbledhjen e
rregullt t¢ mbajtur me daté 17.03.2023, si vijon:

Pasi kryesuesi pérshéndeti té pranishmit njoftoi anétarét e K. P. F-ca, pér rendin ¢ dités, ku i
njoftoi se kemi edhe tri pika shtesé shtesé, dy jané né rishqyrtim :1. Propozim vendim pér
Iénie né shqyrtim publik t& projekt dokumentit t& Planit Rregullues té hollésishém pér
gendrén e gytetit-Gllogoc, 1 plotésuar.
1. Propozim vendim pér vénien né diskutim publik e rregullores pér Bonuset e Zonimit,
i plotésuar.
2. Propozim vendim pér miratimin e Raportit pérfundimtar t& Komisionit Komunal pér
vler8simin e Démeve nga fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité e tjera.
Sa pér sqarim ja dha fjalén kryetarit Ramiz Lladrovci,pastaj i pyeti t€ pranishmit nése ka
dikush debat rreth pikav té rendit t& dités mundet me marr fjalén, diskutime nuk pati hedhi né votim

rendin e dités.
- Votuan 06 Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00

1. Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur mé dt.
16.02.2023.
- Votuan 06 Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00

2. Propozim vendim pér formimin e komisionit pér shqyrtimin e kérkesave dhe
ankesave t& paléve pér emértim té rrugéve, rrugicave dhe vendeve té tjera publike
né Komunén e Drenasit.

- Votuan 06 Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00

3. Propozim vendim pér caktimin e anétareve té€ komisionit pérzgjedhés pér drejtor
dhe zévendésdrejtor né Institucionet Publike Edukativo-Arsimore t€ Komunés sé
Drenasit.

- Votuan 07 Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00

4, Propozim vendim pér kémbimin e pjeséve t€ njésive kadastrale n€ zonén
kadastrale né Cikatové t& Vjetér dhe Gllogoc, pér projektin e rregullimit té
ngrohtores sé€ qytetit t&€ Drenasit.

- Votuan 07 Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00

5. Propozim vendim pér lénie né shqyrtim publik té projekt dokumentit t€ Planit
Rregullues té hollésishém pér qendrén e qytetit-Gllogoc, i plotésuar.

- Votuan 07 Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00

6. Propozim vendim pér vénien né diskutim publik e rregullores pér Bonuset ¢
Zonimit, 1 plotésuar.

- Votuan 07 Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00
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7. Propozim vendim pér miratimin e Raportit pérfundimtar t&€ Komisionit Komunal
pér vlerésimin e Démeve nga fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité e tjera.
- Votuan 06 Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00

8. Té ndryshme.
-Pati njé kérkesé nga Hamit Hagjiu ,propozoi qé né Kuvend té vijé si piké shtesé g€ anétarét e
Bordit t& Kompanisé sé Pastrimit té béhen me pagesé ,ose pér pércaktimin e Kompensimit t&
anétaréve té Komisionit Komunal té aksionaréve né ndérmarrjen Publike Lokale Pastrimi.

Pasi pérfunduan diskutimet mbledhja pérfundoi né ora 11: 00.




Republika e Kosovés

Komuna e Drenasit

Kuvend: 1 Komunés

OF Nr-0Gohy (2253t _13/23/ 2023

PROCESYERBALI

I mbledhjes se rregulit té Kuvendit Komunal té€ Drenasit t& Mbajtur mé daté: 23.02.2023
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Komunal-Milaim Hajdari

Kryesuesi deklaroi té€ hapura punimet e mbledhjes sé rregullt t&¢ Kuvendit Komunal, ku
té pranishém ishin 31 anétaré: Labinot Halilaj (PDK), Bekim Lestrani (PDK), Arigon Sinani
(PDK), Zeqir Hasi (PDK), Laurita Muhadri Bujupi (PDK), Hamit Kastrati (PDK), Blerina
Gashi (PDK), Gani Krasnigi {PDK), Fatmir Baliu (PDK), Qendrim Mulaj (PDK), Malsore
Cakigi (PDK), Agnesé Kastrati (PDK), Albulena Saliuku (PDK), Mirlinda Dvorani (PDK),
Valentina Leku (PDK), Sali Dvorani (DD) Mergim Pirraku (DD), Mehedin Salihu (DD), Hamit
Haxhiu (DD), Jahir Hajdari (DD), Azemine Bujupi-Gjoka (DD), Marigona Bazaj (DD),
Florentina Elezi-Veliu (VV), Filloreta Bujupi (VV), Drin Halilaj (VV), Egzona Terrdevei
(VV), Arbér Halilaj (GREEN), Beqir Kigina (AAK), Egzon Qorri (LDK).

Mungoj Muhamet Kurtaj.

Kuvendi filloi punimet mé kété :
Rend dite:

1. Znj Manushage Mulaku, emérohet anétare € Kuvendit Komunal Drenas, nga
subjekti politik “Partia Demokratike ¢ Kosovés” duke zévendésuar znj. Agnesé
Kastrati-Bucolli e cila lirohet prej detyrés t€ anétares s& Kuvendit Komunal.

2. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt i Kuvendit Komunal Drenas t€ di.
25.01.2023.

3. Propozim vendim pér miratimin e Planit Komunal pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave
pér vitet 2023-2027.

4. Propozim vendim pér miratimin ¢ Projekt Rregullores nr.01/2023 pér Menaxhimin
e mbeturinave pér Komunén ¢ Gllogocit.

5. Raporti i Punés Janar-Dhjetor 2022 i Kryetarit t€ Komunés.

6. Planii Veprimit pér Transparencé né Komunén e Drenasit 2023-2027.

7. Propozim vendim pér 1€nie né shqyrtim publik t& projekt dokumentit t€ Planit
Rregullues té hollésishém pér qendrén e gytetit-Gllogoc.

8. Propozim vendim pér vénien né diskutim publik e rregullores pér Bonuset e
Zonimit.

9. Plani i punés pér vitin 2023,i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB)

10. T€ ndryshme.



Té mekurén me dt. 23.02.2023 &shté mbajtur mbledhja e rregullt e Kuvendit t€ Komunés sé
Drenasit, ku pér diskutim ishin 10 pika pér rend dite.

Mbledhja éshté kryesuar nga kryesuesi 1 Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari, ndérsa mermin
pjesé, kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovci, nénkryetari Arben Shala, drejtor t& drejtorive
komunale, anétarét e Kuvendit, zyra e informimit.

ME& poshté ju elaborojmé pikat q& jané diskutuar ¢ miratuar me shumicé votash né€ mbledhjen
e rregullt t€ Kuvendit té€ Komunés.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- pasi pérshéndeti t€ gjithé t€ pranishmit
njoftoi me rendin e dit&s anétaret e Kuvendit Komunal.

Begqir Kiqina, kérkoj q& né procesverbal tek pika e paré e rendit t€ dités znj. Manushaqe
Mulaku emérohet anétare, jo emérohet anétare por betohet.

Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime tjera kryesuesi hodhi né votim rendin e
dités: prezent gjaté votimit ishin 25 anétar, (Pér) votuan 25 anétar, kundér nuk pati, abstenim
nuk pati, u miratua rendi i dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e paré té
rendit t€ dités Znj Manushage Mulaku, betohet si anétare e Kuvendit Komunal Drenas, nga
subjekti politik “Partia Demokratike e Kosovés” duke zévendésuar znj. Agnesé Kastrati-
Bucolli e cila lirohet prej detyrés té anétares sé Kuvendit Komunal.

Znj Manushage Mulaku, betohet si anétare e Kuvendit Komunal Drenas, mé daté:
23.02.2023.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e dyt€ t&
rendit té dités: Procesverbali i mbledhjes sé rregullt i Kuvendit Komunal Drenas té dt.
25.01.2023.

Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime tjera kryesuesi hodhi né votim keté piké té
rendit té dités: prezent gjaté votimit ishin 28 anétar, (Pér) votuan 27 anétar, kundér nuk pati,
1 abstenim, 1 miratua kjo piké e rendit t€ dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e treté t€
rendit t& dités: 3. Propozim vendim pér miratimin e Planit Komunal pér Menaxhimin e
Mbeturinave pér vitet 2023-2027,

Arbér Halilaj, Jam i lumtur & sot para vetes kemi Planin Komunal pér MM, meqé i njéjti
direkt ndikon né ruajtjen ¢ mjedisit jet€sor, zhvillimin mé t€ madh ekonomik e bujgésor t€
komunés, vetédijesimin e popullatés dhe rrjedhimisht pérmirésimin e miréqenies s€ qytetaréve
tané, si synim parésor. Né Plan jané inkorporuar edhe objektivat strategjike t& PZHK 2020-
2028 si dhe Planit Lokal t& Veprimit né mjedis 2020-2025.

Po ashtu, géllimet e Planit pér menaxhimin e mbeturinave pér periudhén planifikuese 2023-
2027 jané t€ harmonizuara me géllimet strategjike nga PZHK dhe Plani i Menaxhimit t&
Mbeturinave té Republikés sé Kosovés, ndérsa duhet siguruar mjete nga buxheti komunal, si
dhe kérkimin e mundésive pér financim nga niveli gendror dhe burime t€ tjera, meqé veprimet
e parapara né Plan kané kosto financiare.



Njé géllim strategjik i Planit duhet t& jeté edhe zvogélimi i ndotjes sé ambientit jetésor dhe
rrezikut nga katastrofat natyrore, q€ jané€ ngusht€ t&€ ndérlidhura edhe me ményrén e
menaxhimit t€¢ mbeturinave né nivelin lokal, gj€é q& u pa sidomos né pérmbytjet e fundit né
Skénderaj dhe disa komuna tjera.

Pra, ne mund t& konstatojmé se jemi t€ kompletuar sa i pérket rregullativés ligjore lokale dhe
nacionale, strategjisé dhe planeve, ndérsa periudha ¢ deritashme e ka déshmuar se operatori 1
licensuar pér M.M. ka déshtuar né aspektin operativ dhe logjistik t&€ menaxhimit t€ mbeturinave
né territorin € Komunés sé€ Drenasit. Kjo duhet t&€ kihet parasysh né Plan, duke synuar
pérshpejtimin € procesit té kalimit né njé model tjetér &€ MM, pérmes funksionalizimit t€ NPL
pér kété géllim, por t& cilés do t& mund t’ia zgjeronim fushéveprimin edhe me disa aktivitete
tjera né€ shérbim t€ gytetaréve.

Kur kemi parasysh faktin e operimit afér qendrés sé Drenasit t€ industris€ sé Ferronikelit, q&
ndoté ajrin, ujin dhe tokén e komunés soné, duke shkaktuar déme t€ pakthyeshme, atéheré del
se gjendja me MM dhe né pérgjithési me mjedisin jetésor né Drenas, &shté jo vetém né€ nivel t&
pakénaqshém si¢ ceket shkarazi né Plan tek pjesa e gjendjes ekzistuese, por €shté n€ nivel té
degradimit t& pakthyeshém mjedisor. Tek gjendja aktuale e mjedisit, askund nuk pérmendet
obligimi i parealizuar i revitalizimit t& resurseve natyrore té degraduara dhe hapésirave dhjetéra
hektaréshe t& mbuluara me skorie ¢ materie tjera té rrezikshme, sig b&het né botén ¢ zhvilluar,
Né Plan vetém konstatohet shfrytézimi i egér i resurseve uwjore, démtimi i shtretérve té
lumenjve, resurseve pyjore si dhe derdlja e pakontrolluar dhe e pamonitoruar ¢ ujit industrial
né lumin Drenica, ku pothuajse &shté shkatérruar biodiversiteti ujor, gé e déshmon se ¢faré uji
derdhet aty. Kur késaj i shtohet fakti i cekur né Plan se bashké me ujin nga procesi industrial
né Ferronikel, né lumin Drenica derdhen ujérat ¢ kanalizimeve t€ gytetit dhe fshatrave té
patrajtuara né impiante, kétu ¢do koment éshté i tepért. Menaxhimi jo i mir€ i mbeturinave
komunale vetém sa e réndon kété gjendje, prandaj né Plan duhet t€ kishte mé shumé veprime
e planifikime pér ndryshim té€ késaj gjendjeje t& lartcekur, pér aq sa mund t€ ndryshohet.

E pérkrah kalimin né faturim véllimor, q& do té dekurajonte krijimin e sasis€ s¢ madhe té
mbeturinave, si dhe zbatimin e parimit “ndotési paguan” ¢ aq mé tepér implementimin e
shtyllés s& programit té Iniciativés soné, qé &shté ekonomia qarkore, ¢ cila tek mbeturinat
aplikon parimin konsumo-reciklo-ripérdor. Kjo do t'i kthente njé pjesé t€ madhe té
mbeturinave né 1€ndé t€ paré, dhe rrjedhimisht do t€ reduktohej sasia q€ hudhet.

NEé Plan shihet se jemi né fillimet e klasifikimit t&¢ mbeturinave n€ baz& pér reciklim, gjé€ qé
duhet t& jeté fokusi i Planit pér periudhén vijuese. Bashk&punimi me operatorét ekonomik
privat dhe investitorg t€ jashtém &shté krucial tek kjo fazé€. Informimi dhe vetédijésimi i
qytetaréve pérmes broshurave, mediave dhe formave tjera t&€ informimit, duket si element mé
lehté i realizueshém, por qé duhet ta keté réndésing dhe prioritetin e vet né Plan.

Nuk pashé né Plan ndonjé analizé t& llojeve t& mbeturinave g€ krijojné industria dhe bizneset
apo operatorét ekonomik t& Komunés soné, varésisht nga Fushé veprimtaria ¢ tyre. Kéto
biznese duhet t& mendojné edhe pér zgjidhje vetanake sa i pérket mbetjeve industriale nga puna
e tyre, e jo 18 lejohen t€ deponojné mbeturina né kontejnerét e ekonomive familjare. Ekonomité
familjare né anén tjetér jané paguesit mé té rregullt t& faturave nga t&€ gjithé prodhuesit e
mbeturinave, si¢ shihej né t& dhénat statistikore t& planit.

Gastronomia ka mundési & vajrat e mbetura, g€ jané ndotés i madh, bashké me vajrat tjera
motorike dhe industriale, t’1 ¢liminojné duke bashképunuar me operator & po merren me
grumbullimin e kétyre mbetjeve, né ményré qé ato t& mos hedhen vend e pa vend.

Edhe mbeturinat e rrezikshme, si¢ jané komponentét elektronike, p€rmenden né Plan por me
njé konstatim se nuk éshté béré zgjidhje pér to dhe do t& punohet né t€ ardhimén.

T& gjitha kéto ¢éshtje t& pazgjidhura, e imponojné q& objektivi i paré i planit sipas mendimit
tim t& jeté:



1. Reduktimi i rrezigeve pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut pér shkak t€ mostrajtimit t&
duhur t€ mbeturinave.

sepse qéllimi primar i Strategjisé nacionale, Planit dhe Rregullores komunale pér MM, si dhe
obligimi ligjor i Komunés &shté mbrojtja e shéndetit dhe jetés sé gytetaréve.

Plani né pérgjithési parasheh objektiva dhe veprime operacionale pér t€ ardhmen e afért, por
nuk ¢ ka t& pércaktuar koston financiare t& kétyre veprimeve, synimeve dhe aktiviteteve, g€ do
ta bénte mé t& kompletuar si Plan. Por, pavarésisht kétyre theksimeve t& mia, Plani si pérmbajtje
gshté korrekt dhe i konstaton problemet kryesore sa i pérket gjendjes ekzistuese dhe synimet
ku synohet té arrihet brenda periudhés gé mbulon ky Plan, prandaj fuqimisht e pérkrah si njé
dokument tepér té réndésishém pér zhvillimin e komunés soné, né implementimin e t€ cilit
secili duhet t& japim kontributin toné.

Egzona Térdevci, dua té ndalem t& dy kompetentet e planit, tek mbéshtetja e kompanisé
pastrimi me pajisje dhe forma té tjera mbéshtetése sipas marréveshjes s€ komunés dhe
kompanisé dhe denctrenalzimit KRM pastrimi n€ aspektin financiar, vazhdimisht né keté
kuvend e kemi diskutuar pa pérgjegjshmériné e kompanisé pastrimi né raport me shérbimet
gé ia ka ofruar qytetareve, nuk po kuptoj pse me vazhdu me i dhéng€ mbéshtetje kur nuk i
pérmirésojné shérbimet, kérkoj sqarim pér keté pjesé.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, sa i pérket fjalimit t€ Egzones, nérast sene e
shképutim kontratén me kompaning KRM pastrimi ¢ka me vepru pastaj duhet me pas njé
zgjidhje, ne jemi duke e béré kompani komunale dhe i marrim pérgjegjésit pastaj ne si
komuné.

Egzona Térdevei, ne nuk jemi kundér me i mbéshtet qoft€ me pajisje qofté€ me mjete
financiare, ideja éshté qé mbéshtetja g€ ne ia ofrojmé ne si komoné 1€ t€ kthehet né shérbime
me t& mira pér qytetaret.

Hamit Haxhiu- pyeti pér planin komunal pér menaxhimin ¢ mbeturinave, kétu né p&rmbajtje
hyn edhe arsimi, shéndetésia bujqésia etj a kané ndonjé korrelacioni kéto apo éshté vetém si
material shtesé pér keté pik&?

Lumnije Krapi- Drejtoreshé pér Shérbime Publike dhe Emergjencé- Fillimisht ky draft
dokumente éshté punuar prej grupit punues né grupin punues jané€ involvuar t€ gjith€ zrtarét
qé kan punuar né fushat t€ caktuara domethéné jané t€ involvuar drejtoria e arsimit,
shéndetsisé, bujqésis domethan né t& gjitha ato t€ dhéna q& &shté dashur t€ inkorpurchen né
planin e menagjimit t& mbeturinave, gjithashtu ky draft dokument &shté hartuar né kordinim
dhe bashkpunim té€ plot me Ministrin e Mjedisit dhe me Gizin Gjerman, gjithashtu pérpara se
me ardh pér miratim I ka kaluar t€ gjitha procedurat ligjore sipas legjislacionit n€ fuqi, me két
draft dokument synojm te avancohet procesi I sistemit t& menagjimit t& mbeturinave qé €shié
njé ndér kopetencat ¢ Komunés t€ pércaktuar me nenin 17 t€ t€ ligjit pér vetqeverisje locale,
edhe njé her po e potencoj po ndérlidhem edhe me Arbrin se n€ planin e menagjimit t€
mbeturinave 2015-2021 Komuna e Drenasit ka arritur t€ gjitha objektivat g€ kan qgen t€
parapara né planin paraprak, kjo do t& thoté se mbulushmérin e sherbimit t€ mbeturinave
kemi 100% e gjithé territorit, inkasimin ose arktimin e kemi 87% dhe largimin e 117
deponive ilegale gjithashtu Brenda kéti afati éshté fillu edhe me procesin e ndarjes I kemi
procesin e ndarjes ne disa zona né qendrén e Drénasit ¢ kemi nje pjesé t€ Komoranit,
Cikatoves edhe Poklekut té ri poashtu kemi fillu edhe procesin e kompostimit shtépiak.
Marre parasysh rezultate te pritshme te objektivave te Planit Komunal t€ Menaxhimi te



mbeturinave 2015 -2021, Komuna e Drenasit ka arritur realizimin e gjitha objektivave qe
kané gene te planifikuar pér mandat pesévjegar te planit KMM 2015 -2021 ; si mbulushéria e
shérbimit ne gjithé territorin, shkalla e inkasimit mbi 87%, largimin e 137 deponive. Eshte
filluar me procesin e ndarjes se mbeturinave ne burim si dhe procesin e kompostimit
sht€piak.

Draft dokumenti i Planit komunal i menaxhimit te mbeturinave pér vitin 2023~ 2027, éshté
fokusuar né 5 objektiva kryesore te cilat brenda afatit 5 vjegar pritet implementimi i dhe
avancimi i tyre.

Objektivi kryesor &shté fokusuar Parandalimi dhe reduktimi i krijimit t€ mbeturinave

Objektivi 2: Ripérdorimi dhe riciklimi i mbeturinave
Fokusi primar 1 kétij objektivi ka té bé&jé me ripérdorimin dhe riciklimin e mbeturinave
komunale te gjitha kategorive ge jane kompetenc komunale.

3: Ofrimi i shérbimeve cilésore, efikase dhe t& qgendrueshme té€ MM,
Ky objektiv synon pérmirésimin e cilésis€ sé shérbimeve me theks t€ aspekteve t€
gendrueshmérisé financiare dhe t€ kostos.

Objektivi nr. 4: Eliminimi i deponive ilegale.
Ky objektiv i referohet gjendjes aktuale né teren, ku pér ¢do vit evidentohet njé numér i
caktuar i vend hedhjeve ilegale t€ mbeturinave

Objektivi 5: Zhvillimi i kapaciteteve institucionale pér menaxhimin e mbeturinave
Ku perfshihen, Planet , Rregullore

Tashmé draft dokuminti eshte konsultim publik dhe pas miratimit ne kuvend brenda afatit 5
vjeqar 2023-2027 mund te behet plotesim, ndryshim sipas ligjislacioneve ne fugi.

Marr parasysh situatat e krijuar vitet e fundit si pandemia, inflacioni ekonomik, fatkeqesite
natyrore, ne planifikim te hartimit te planit te menaxhimit te mbeturinave eshte parapare edhe
Plani i MM né kushte emergjente.

Ligjit nr. 04/1-027 pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera, Planit
kombétar t& reagimit emergjent

Gjendja ekzistuese e menaxhimit t€ mbeturinave

T€ dhénat pér mbeturina né komuné

Hamit Haxhiu, kétu né plan e kam lexuar disa prej pikave duke marré€ arsimin, turizmin, etj,
nuk po shoh gé ka ndonjé lidhshméri kjo piké me arsimin, tjetra gerdhet tri jan€, 1 private
dhe 2 publike kjo shifér sikur me qene viteve me herét sepse ¢erdhe private ka me shumé, por
sikur kéto t€ dhéna jané marré prej vitit 2017,

Lumnije Krapi- Drejtoreshé pér Shérbime Publike dhe Emergjencé, e ceka edhe me
herét ne grupin punues jané ne involvuar gjith€ zyrtaret e drejtorive q& na duhen informata
ose t& dhénat me i involvu, né drejtoring e arsimit na duhen informatat e shkollave, sa
mbeturina gjenerojné q& kané t& béjné me kété piké, t& dhénat i kemi t€ vitit 2021, gjitha kéto
te dhéna janéd t& sakta t& cilat verifikohen nga Ministria e Planifikimit.

Hamit Haxhiu, po ndalem edhe tek bujqésia ku thoté vierésimi i tokés bujgésore kéto
shénime t& cilat jané referohen duke u bazuar ne vitin né vitin 2017 gfar raporti keni ju pér
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vitin 2022, pemétaria krahasimet e mbjella pér kété vit &shté €shté fjala pér vitin 2014-2018
¢faré raporti kemi pér vitin 2018-2022, pér pas pérmendet edhe turizmi lokal nder ta
pérmendet edhe ligeni i Vasileves, nuk e di ¢ka e keni pérmend ligenin e Vasileves kur nuk
ka kurrfaré infrastrukture. :

Lumnije Krapi- Drejtoreshé pér Shérbime Publike dhe Emergjencé, t€ dhénat
demografike qé jané te vendosura né ¢do plan pa marré€ parasysh a &shté plani i menaxhimit
t& mbeturinave a plani i mjedisit ne veprim, mirépo ne ¢oft€ se secila drejtori nuk i ka t&
dhénat e e tanishme atéheré ne i marrim edhe i involvojme te dhénat sepse e ka afatin ¢
caktuar, edhe ato jané te dhéna valide.

Meqé nuk pati diskutime tjera kryesuesi hodhi né votim ket€ piké t€ rendit t€ dités: prezent
gjaté votimit ishin 30 anétar, (Pér) votuan 30 anétar, kundér nuk pati, abstenim nuk pati, u
miratua kjo piké e rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e katért t&
rendit t& dités: 4. Propozim vendim pér miratimin e Projekt Rregullores nr.01/2023 pér
Menaxhimin e mbeturinave pér Komunén e Gliogocit.

Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim keté piké t€ rendit
t€ dités: prezent gjaté votimit ishin 28 anétar, (Pér) votuan 28 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati, u miratua kjo piké e rendit t& dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e pesté t€
rendit té dités: 5. Raporti i Punés Janar-Dhjetor 2022 i Kryetarit t€ Komunés.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, para jush e keni raportin janar-dhjetor e Punés
Janar-Dhjetor 2022 te kryetarit dhe geverisjes lokale, zyra e kryetarit ka organizuar dy
takime me publikun sipas ligjit pér vetéqeverisje lokale, pér té diskutuar aktivitete e gjashté
mujorit € paré dhe gjashté mujorit t€ dyté, po ashtu jané mbajtur pes€émbédhjeté dégjime
buxhetore, teté pér kornizén afatmesme buxhetore 2022-2024 dhe kérkesat fillestare me
gytetarct ¢ Komuné sé€ Drenasit dhe shtaté té tjera pér investime kapitale, jané mbajtur edhe
gjashté mbledhje me KKSB-né&, 54 mbledhje te bordit, jané nxjerré 349 vendime.

Egzona Térdevci, né kohén kur &hté prezantuar plani i punés né€ janar t€ vitit (€ kaluar
kane qené dy zotime publike t& kryetarit t& komunés se gjaté vitit 2022 do t& pérfundoj
komplet ndrigimi publik né komuné neper vende ku ka shtylla t& betonit si dhe furnizimi me
ujé t& pijes, njé vit mbrapa ku jemi me kéto objektiva, pyeti pér drejtorin€ e Arsimit plani i
punés € na éshté prezantuar ne fillim t& vitit t&€ kaluar vérejmé g& nuk jané realizuar dy
projekte kapitale, behet fjalé pér digjitalizimin e shkollave projekt ne vlere 80 mijé euro, dhe
pér ndértimin e depove pér 1éndé djegése, cilat jan€ arsyet apo pengesat q€ i keni pas pér mos
realizim té kétyre projekteve pér infrastrukturén publike, kur na kané dergu planin na kané
dérguar edhe projketet né detaje cilat kané me u realizu, por tani gé € kemi marré raportin e
punés jané vetém asfalti, kanalizimet e paragitura ne metra por jo edhe vendet ku jané
realizuar, 2 mundem me dité nése jané realizuar pjitha projektet g€ jané planifikuar pér vitin
2022, tek shéndetésia dy AMF, né Vasileve, Poklek dhe né Abri t€ Eperme vazhdojné té
mbesin jo funksionale nése mundemi me i dit€ arsyet pse nuk po funksionojné kéto dy AMF,
po ashtu éshté béré mé shumé se njé muaj gé drejtoria pér kadastér funksionon pa drejtor, kur
e keni ndérmend me emérua drejtorin pér keté dikaster. Edhe pér Drejtoring e shéndetésis€ a
ka Drejtoria ¢ shéndetésisé drejtor?



Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, kéto pyetje nuk jané pér két€ pike t€ rendit t&
dités, mundeni tek pika tek t€ ndryshmet me i parashtru dhe mund té& pérgjigjemi, ndérsa sa i
pérket. Eshté e vérteté q& kemi pas zotim t& pér ndriqim té gjitha lokaliteteve t& komunés toné
me drita, kérkesén degoja né nivelin gendror pse nuk &shté realizuar ky projket akoma né
Komunén e Drenasit sepse pér dy vjet rresht nuk e ka funksionalizuar ASHP-né, 1énda e cila
ka gené né ASHP &shté akoma né ASHP, sa i pérket ujit jemi duke béré maximumin pér t&
pas ujé ¢do njeri, Eshté pér kété béjeni pyetjen tek niveli qendror pse na i kané hek mjetet e
ndara pér ujégrumbulluesin e Verboceit apo pér ligenin e Verbocit ku do t’i furnizonte 40 mijé
banor mé ujé té pijes, pra ky kuvend e ka shpall interes & pérgjithshém até zoné, i ka siguruar
mjetet dhe kodin buxhetor, me ardhjen ¢ Qeverisése Kurti Komuna e Drenasit €shté
penalizuar, dhe nuk i ka as né kod kéto projekte 1 kané heq krejt.

Meqé nuk pati diskutime tjera kryesuesi hapi diskutimin pér piken tjetér

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e gjashté t€
rendit t€ dités: 6. Plani i Veprimit pér Transparencé né Komunén e Drepasit 2023-2027.

Arben Shala-Nénkryetari i Komunés se Drenasit, tashme dihet dhe &shté déshmuar gé
Komuna e Drenasit ka pérkrahur dhe vazhdon té€ pérkrah njé qeverisje t& hapur dhe
demokratike, transparente, efektive dhe efikase. Plani i veprimit pér transparence 2023-2027
mundéson hapjen e komunés pér qytetaret pjesémarrjen e tyre n€ procesin e vendimmarrjes
dhe paraqet njé pérpjekje pér 1€ rritur edhe me tej efikasitetin, trajtimin dhe cilésiné e
shérbimeve publike. Komuna joné ashtu si¢ ka qené deri me tani transparente do t€ vazhdoj té
jeté e tillé me synime té& qarta té pérmirésimit e rritjes se transparencés. Ne jemi vlerésuar
nder mé transparentete edhe sa i pérket qasjes ne dokumente zyrtare pér t€ gjithé pa marré
parasysh a jané asamblist&, OJQ, apo qytetar individual, me dokumente t€ prokurimit t&
publikuara né ueb-fage dhe duke ftuar qytetaret né takime e konsultime publike.

Sigurisht krejt kjo qé u tha mé larté nuk na lejon t€ vet kénagemi dhe geveria Lladrovei synon
rritje dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& transparencés dhe llogaridhénies duke ndjekur
praktikat demokratike e t& déshmuara nderkombetarisht, dhe ky plan &shté né funksion t&
kétij géllimi dhe ju ftoj ta votoni até.

Egzona Térdevei, patém kérkuar qé edhe mbledhjet ¢ komiteteve t€ pérhershme me gené
online pér shkak t€ transparencés.

Hamit Haxhiu, kérkoj q& votimi t& béhet né ményré digjitale.

Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim keté pikeé t€ rendit
té dités: prezent gjaté votimit ishin 26 anétar, (P&r) votuan 22 anétar, kundér nuk pati, 4
abstenim, u miratua kjo piké e rendit t& dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e shtaté t&
rendit t€ dités: 7. Propozim vendim pér [énie né shqyrtim publik té projekt dokumentit té
Planit Rregullues té hollésishém pér gqendrén e gqytetit-Gllogoc.

Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim keté piké t€ rendit
té dités: prezent gjaté votimit ishin 27 anétar, (Pér) votuan 27 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati, u miratua kjo piké e rendit € dités



Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e tet€ t€ rendit
té dités: 8. Propozim vendim pér vénien né diskutim publik e rregullores pér Bonuset e
Zonimit.

Megqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim keté piké t€ rendit
té dités: prezent gjaté votimit ishin 25 anétar, (Pér) votuan 25 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati, u miratua kjo piké e rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e nént€ t€
rendit té dités: 9. Plani i punés pér vitin 2023, i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési
(KKSB)

Megé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim ket piké t€ rendit
t& dités: prezent gjaté votimit ishin 25 anétar, (Pér) votuan 25 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati, u miratua kjo piké e rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e dhjeté té
rendit té dités: 10. Té ndryshme.

Egzona Térdevci, pyeti pér drejtoriné e Arsimit plani i punés qé na éshté prezantuar né fillim
té vitit t& kaluar vérejmé g€ nuk jané realizuar dy projekte kapitale, behet fjalé pér
digjitalizimin e shkollave projekt ne vlere 80 mijé euro, dhe pér ndértimin e depove pér léndé
djegése, cilat jané arsyet apo pengesat qé€ i keni pas pér mos realizim t€ kétyre projekteve pér
infrastrukturén publike, kur na kané dérgu planin na kané dérguar edhe projektet né detaje
cilat kan€ me u realizu

Muhamet Gjoka- Drejtori i Arsimit, mjetet e planifikuara pér keté projekt, jané shpenzuar
pér shirytézimin e kontratés kolektive.

Meqé nuk pati diskutime tjera kryesuesi e konsideroj t€¢ mbyllur seancén, seanca
pérfundoj rreth orés 12:00 min.

Me gjerésisht, mbledhjen e rregullt té Kuvendit ¢ Komunés sé Drenasit té datés 23.02.2023 mund 1é
ndigni né ueb fagen zyrtare té komunés, rrjetin social té Fecebook-ut dhe né kanalin YouTube.

Proc jtése dit Komunal
et
Liridgna Fejza-Ajazi Hajdari



Zyra e Kryetarit

01 Nr. 020/04 - A2.2 %3 dt. (0. 03, 2022

NE bazé t& nenit 11, 12 dhe 40 pika 40.2 shkronja e) dhe i) t& Ligjit nr. 03/L-040 pér
Vetégeverisjen, nenit 34 pika 34.6 t& Statutit t&¢ Komunés s& Drenasit, Kuvendi i Komunés
né mbledhjen e mbajtur mé , miraton kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér formimin e komisionit pér shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave t&€ paléve pér
emértim té rrugéve, rrugicave dhe vendeve té tjera publike né Komunén e Drenasit

Neni 1
Me kété vendim formohet komisioni pér shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave té
paléve pér emértimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve tjera publike né Komunén e Drenasit
né kété pérbérje:

1
2.
3.
4
5

Neni 2
Me két& vendim obligohet komisioni gé t& b&jé shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave
té paléve pér emértimin e rrugéve dhe pas shqyrtimit t& kétyre kérkesave dhe ankesave
komisioni harton raportin dhe i propozon kuvendit listén pér aprovim.

Neni 3
Me kété vendim obligohet Drejtoria pér Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor qé t&
béjé regjistrimin pér emértim t& rrugéve qé merr vendim kuvendi pér ndryshim apo emértim
té ndonj& rruge té re.

Neni 4
Mandati i komisionit pérfundon me pérfundimin e mandatit t& asambleistit.

Neni 5
Ky vendim hyné né fuqi 15 dité nga dita regjistrim dhe vlerésim e ligjshmérisé nga

Republika e Kosovés 5
Komuna e Drenasit i i



Arsyetim

Edhe pse komisioni paraprak ka bé&ré njé puné t€ mrekullueshme dhe né mbledhjen e
fundit t& mandatit ka dorézuar propozimet pas shqyrtimit t€ kérkesave dhe ankesave té paléve
pér emértim t& rrugéve, kérkesave pér riemértim t& rrugéve, rrugicave dhe vendeve t& tjera
publike né Komunén e Drenasit, puna nuk ka arritur t& finalizohet pér shkak € ligjshmérisé
s& vendimit t& kuvendit pér kété ¢éshtje, pérkatésisht propozimeve pér emértim dhe ri-

emértim t& rrugéve.

I téré emértimi dhe riemértimi t& rrugéve, rrugicave dhe vendeve & tjera publike g€ ndryshe
quhen “Zona pér Qarkullimin Publik” duhet & bazohet n& Ligjin Nr. 04/L-071 pér Sistemin e
Adresave dhe né& aktet nénligjore t& kétij ligji né cilat parashihen edhe ndryshimet t& cilat
ndodhin né hapésire, zhvillimet ¢ reja urbane, rrugét e reja, rastet kur rrugét duhet ose mund
té ri-emé&rtohen etj.

Gjithashtu gjaté késaj periudhe komuna ka pranuar njé numér kérkesash pér kété

qéllim.



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit

Zyra e Kryetarit
Nrot—OL%q- 12267 dt. 09 .02 . 2023

Né bazé té nenit 58 paragrafi 1 pika (h)té Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit
72 t& Statutit t& Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozon: qé né bazé
t& nenit 12 paragrafi 1 té Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, nenit 6, paragrafi 3

nénparagrafi 3.1 t€ Udhézimit Administrativ (MASH) Nr.151/2020 pér Detyrat dhe
Pérgjegjésité e Drejtorit dhe Zévendésdrejtorit t& Institucionit Publik Edukativo-Arsimor, si
dhe rekomandimit t&€ DKA-sé né Drenas, Kuvendi i Komunés sé Gllogocit né mbledhjen e
mbajtur me daté 2023, t& aprovoi kété:

PROPOZIMVENDIM

Pér caktimin e anétaréve té komisionit pérzgjedhés pér Drejtor dhe Zévendésdrejtor né
Institucionet Publike Edukativo-Arsimore té¢ Komunés s€ Drenasit

Neni 1
Me kété Propozim Vendim caktohen anétaret e komisionit pérzgjedhés pér Drejtor dhe
Zévendésdrejtor né Institucionet Publike Edukativo-Arsimore t&€ Komunés sé€ Drenasit, si
vijon:
1. Drilon Krasniqi — Fakulteti i Edukimit — Gjuh& Angleze ( 240 ECTS) + Fakulteti
i Edukimit — Mésimdhénie dhe Korrikula (90 ECTS) dhe student i doktoratés
pér mésimdhénie n€ Slloveni.
2. Arben Haziri — Ma.sc. Gjuhé Shqipe ( Késhilli i Prindérve);
3. - Anétar nga MAShTI.

Neni 2
Ky komision ka pér detyré qe procedurat e pérzgjedhjes sé drejtoreve dhe zévendésdrejtoreve
t’i zhvilloj né pérputhje me Udhézimin Administrativ (MASH) Nr.151/2020 pér Detyrat dhe
Pérgjegjésité e Drejtorit dhe Zévendésdrejtorit t€ Institucionit Publik Edukativo-Arsimor dhe
legjislacionin tjetér né fuqi.

Neni 3
Mandati i anétareve t€ komisionit nga DKA pér Drejtor dhe Z&vendésdrejtor né Institucione
Arsimore €shté€ pér 1 vit.

Neni 4
Ky vendim hyn né fuqi nga dita e miratimit nga Kuve
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Republika Kosova-Republic of Kosovo : } '
KOMUNA E DRENASIT Ko
Zyra e Kryetarit '
Nr.01- AO{’/OF“ 1. L4928 4t 40. 03 2023

Né bazé té nenit 58 pika h t€ Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 72.2 paragrafi (a)
té Statutit t& Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozon: qé né bazé t€ nenit
29 Rregullorés (QRK) Nr.09/2020 pér Pércaktimin eProcedurave t&€ Dhénies né Shfrytézim dhe
Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t&€ Komunés, nenit 12 pargrafi 1 dhe paragrafi 2, nenit 14
paragrafi 1 té Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 24 dhe nenit 25 t€ Ligjit pér
Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t&€ Komunés nr.06/L-092, Kuvendi
i Komunés sé Drenasit/Gllogocit né€ mbledhjen e mbajtur me daté 2023 té miratoi kété:

PROPOZIM VENDIM
Pér kémbimin e pjeséve té njésive kadastrale né zonén kadastrale né Cikatové e Vjetér dhe
Gllogoc, pér projektin e rregullimit té ngrohtores sé qytetit té Drenasit

I
TE MIRATOHET propozimi i Kryetarit t¢ Komunés pér kémbimin e njésive kadastrale si né
vijim:

Propozimi i paré i pronave komunale pér kémbim:
- P-70315066-00829-1, zona kadastrale Cikatové e Vjetér,— proné komunale, KK Gllogoc.
- P-70315066-00829-2, zona kadastrale Cikatové e Vjetér,— proné komunale, KK Gllogoc.

Propozimi i dyté i pronave komunale pér kémbim:
- P-70315066-00875-0, zona kadastrale Cikatové e Vjetér,— proné komunale, KK Gllogoc.
- P-70315066-00876-0, zona kadastrale Cikatové e Vjetér,— proné komunale, KK Gllogoc.

Propozimi i treté i pronave komunale pér kémbim:
- P-70315066-00881-0, zona kadastrale Cikatové e Vjetér,— proné komunale, KK Gllogoc.

- Pronat e Newco Ferronikeli Complex L.L.C. pér kémbim:

- P -70315016-00269-2, zona kadastrale Gllogoc, proné private, pronar Newco Ferronikeli
Complex L.L.C.

- P-70315016-01013-0, zona kadastrale Gllogoc, proné private, pronar Newco Ferronikeli
Complex L.L.C.

IT
Qéllimi pér kémbimin e kétyre pjeséve té njésive kadastrale, pronés private me pronén komunale
t& cekur né pikén I té kétij propozimi, éshté realizimi i projekti pér ndértimin e ngrohtores s€ qytetit

té Drenasit. | ,&) %



n
Pronat e paluajtshme té cilat do t& kémbehen kané kéto karakteristika:

Propozimi i paré i pronave komunale pér kémbim:
- P — 70315016-00829-1, me sip.11745 m?, me kultur kullosé e k1.4, zona kadastrale
Cikatové e Vjetér,— proné komunale, KK Gllogoc.
- P — 70315016-00829-2, me sip.59428 m?, me kultur kullosé e kl.4, zona kadastrale
Cikatové e Vjetér,— proné komunale, KK Gllogoc. Sipérfagja pér kémbim: 60000 m?

Propozimi i dyt& i pronave komunale pér kémbim:
- P — 70315016-00875-0, me sip.66130 m?, me kultur kullosé e k.3 , zona kadastrale
Cikatové e Vjetér,~ proné komunale, KK Gllogoc.
- P —70315016-00876-0, me sip.29489 m?, Toké jo pjellore, zona kadastrale Cikatové e
Vjetér,~ prond komunale, KK Gllogoc. Sipérfagja pér kémbim: 60000 m?

- Propozimi i treté i pronave komunale pér kémbim:
- P-70315016-00881-0, me sip.99648 m?, me kultur kullosé e kl.5 zona kadastrale Cikatové
e Vjetér,— proné komunale, KK Gllogoc.
Sipérfaqja pér kémbim: 60000 m?.

Pronat private pér kémbim:
- P-70315016-00269-2, me sip.71105 m%, me kultur kullosé e k1.3, zona kadastrale Gllogoc,
proné private, pronar Newco Ferronikeli Complex L.L.C., sipérfagja pér kémbim
20000m™>

- P —70315016-01013-0, me sip.206767 m%, me kultur kullosé e k1.3 dhe rugé, zona
kadastrale Gllogoc, proné private, pronar Newco Ferronikeli Complex L.L.C. Sipérfagja
pér kémbim 40000 m?.

Sipérfagja totale pér kémbim 60000 m?.

v
Pér zbatimin e kétij Vendimi do t& kujdeset Kryetari i Komunés s€ Drenasit i cili do t€ inicon
procedurén e métejmé konform dispozitave ligjore né fuqi, pér kémbimin e kétyre pronave né
Zonat Kadastrale né Gllogoc dhe Cikatové e Vjetér.

A\
Viergsimi i kualifikuar i vlerés sé& tregut té pronés s€ paluajtshme t& Komunés, dhe vlerésimi i

pronés private, té cilat do té kémbehen do t& béhet nga Zyra pér Vlerésimin e Pronave t€
Paluajtshme.

VI
Meényra dhe kushtet e kémbimit t& kétyre pronave té paluajtshme do t& pércaktohen me kontraté,
e cila lidhet dhe nénshkruhet né mes t& Kryetarit t& Komunés dhe pronarit t€ pronés private gé do

té kémbehet. R‘)\D



VI ;
Obligohet Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Pronég, qé t€ pérfundoj t€ gjitha procedurat €
nevojshme gjeodezike, kadastrale qé nevojiten pér kémbimin e kétyre pronave.

VIII
Pjesé pérbérése e kétij vendimi jané:
- Certifikatat e pronésisé
- Skicat
IX

Ky Propozim — Vendim hyné né fuqi pas miratimit né Kuvendin e Komunés sé Drenasit dhe 15
dité pas regjistrimit né Zyrén e protokollit t&¢ MPL-sé né Prishting, dhe publikimit n€ ueb-fagen e
Komunés.

SRamiz Lladrovci

AKX

Arsyetim

Propozimi pér kémbimin e kétyre parcelave éshté béré me qéllim, t€ rregullimit t€ ngrohtores sé
qytetit t€ Drenasit.

Kémbimet e kétyre parcelave jané t&¢ domosdoshme si pér pronarin e késaj prone ku me kété
kémbim do té béhet rregullimi dhe shfrytézimi mé i mire i pronés, po ashtu edhe pér Komunén do
té ishte i dobishém ky kémbim, pér ndértimin e ngrohtore s sé qytetit t& Drenasit. '

Parcelat té cilat kérkohet qé té merren me kémbim jané té planifikuara si zona me interes t€ vegant
Planin Zhvillimor Komunal 2020-2028 dhe Hartat Zonale 2022-2030.

Ekipi profesional i Drejtorisé pér Gjedoezi, Kadastér dhe Proné ka dal né vendshiqim dhe ka béré
ingizimin e pjesés sé ngastrave kadastrale té shénuara mé larté t€ cilat do t€ kémbehen, e pér té

cilat pjesé jané nxjerré edhe kopjet e planit dhe gertifikatat mbi té drejtat e pronés.

Té bashkangjitur e keni edhe skicén e terenit dhe certifikatat e njésive kadastrale.
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REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA GLLOGOC

Drejtorati pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné
Sektori pér Gjeodezi

Zona Kadastrale Gllogoc
dt.10.03.2023

Skicé e propozuar pér kémbim parcelave

Parcela nr.01013-0 me siperfqae $=20.67.67 ha dhe parcela nr.00269-2 me siérfage S=7.11.05 ha
jané prona té Newco Ferronikeli Complex L.L.C.

Sipérfagja e propozuar pér kémbim éshté pjesé e parcelés nr.01013-0 me sipérfage 5=4.00.00 ha
dhe njé pjesé e parcelés nr.00269-2 me sipérfage S$=2.00.00 ha g

Shefi i Wodemé
(w

L
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REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA GLLOGOC

Drejtorati pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné
Sektori pér Gjeodezi

Zona Kadastrale Qikatové e Vjetér
dt.10.03.2023

Skicé e propozuar pér kémbim parcelave
e P |

Parcela nr.00829-1 me siperfqae $=5.94.28ha dhe parcela nr.00829-2 me siérfage S=1.17.45 ha
jané prona kumunale.

Sipérfagja e propozuar pér kémbim é&shté né térsi sipérfagja e parcela 00829-

dhe njé pjesé e parcelés nr.00829-1 me sipérfagja S= /2?\
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REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA GLLOGOC

Drejtorati pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné
Sektori pér Gjeodezi

Zona Kadastrale Qikatové e Vjetér
dt.10.03.2023

Skicé e propozuar pér kémbim parcelave

Parcela nr.00881-0 &shté proné komunale me siperfqae $=9.96.48 ha,
Sipérfagja e propozuar pér kémbim éshté pjesé e parcelés sé larté cekur me S=6.00.00 ha
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REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA GLLOGOC

Drejtorati pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong
Sektori pér Gjeodezi

Zona Kadastrale Qikatové e Vjetér
dt.10.03.2023

Skicé e propozuar pér kémbim parcelave

Parcela nr.00875-0 me siperfgae S=6.61.30 ha dhe parcela nr.00876-0 me siérfage $=2.94.89 ha
jané prona kumunale.

Sipérfagja e propozuar pér kémbim &shté né térsi sipérfagja e parcela 00876:0
dhe njé pjesé e parcelés nr.00876-0 me sipérfagja $=3.05.11ha '
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Republika e Kosovés grw‘"“‘w{;%'
Republika Kosova-Republic of Kosovo ﬁ.ﬂ{
Komuna e Gllogocit ’ :

[Ggwas

Zyra e Kryetarit
01-Nr.— bc/el /355t /7. <%.2023

Né bazé té& nenit 58 paragrafi 1 pika (h), nenit 12, paragrafi 12.2, pika d dhe nenit 17, pika b t€
Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 72 paragrafi 1 pika (h) té Statutit té
Komunés s& Gllogocit, nenit 11 paragrafi 1, pika 1.15, nenit 17, paragrafi 5 dhe neneve 20 dhe
26 té Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, nenit 4 paragrafi 3 nenparagrafi 3.3, nenit
7, paragrafi 2, nenit 8, nenit 10, nenit 12 té Udhézimit Administrativ Nr.05/2014, pér
pérgjegjésité e autoriteteve t€ planifikimit hapésinor si dhe parimet dhe procedurat pér
pjesémarrjen e publikut né planifikim hapésinor. Kryetari i Komunés i propozon Kuvendit té
Komunés, t€ miratoj kété:

PROPOZIM VENDIM
PER LENIE NE SHQYRTIM PUBLIK TE PROJEKT DOKUMENTIT TE PLANIT
RREGULLUES Ti HOLLESISHEM PER QENDREN E QYTETIT-GLLOGOC

Neni 1
Lloji i dokumentit té planifikimit hapésinor

1.1. MIRATOHET Vendimi pér lénie né shqyrtim publik té projekt dokumentit té€ Planit
Rregullues té Hollésishém pér Qendrén e Qytetit-Gllogoc.

1.2. Projekt dokumenti nga pika 1 e kétij vendimi, pérbéhet nga pjesa tekstuale dhe grafike, t&
cilat jané pjesé pérbérése té kétij vendimi.

Neni 2
Pjesémarrja dhe shqyrtimi publik

2.1 Hapja zyrtare e shqyrtimit publik dhe prezantimi i Projekt dokumentit t€ Planit Rregullues té
Hollésishém pér Qendrén e Qytetit-Gllogoc, béhet né sallen e Kuvendit, me 14 prill 2023 né ora
14:00.

2.2 Shqyrtimi publik i Projekt dokumentit té Planit Rregullues t& Hollésishém pér Qendrén e
Qytetit- Gllogoc, zgjat 30 dité, pérkatésisht prej 14 prill 2023 deri me 14 maj 2023 sipas
procedurave té pércaktuara me ligj.
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2.3 Shpallja e shqyrtimit publik t& Projekt dokumentit t€ Planit Rregullues t€ Hollésishém pér
Qendrén e Qytetit- Gllogoc béhet teté dité para hapjes sé tij pérmes mjeteve té informimit publik,
pérkatésisht ueb fagés s€ Komunés.

2.4 Projekt dokumenti Plani Rregullues i Hollésishém pér Qendrén e Qytetit- Gllogoc, €shté
pjesé pérbérése e kétij vendimi dhe i njgjti publikohet né ueb-fagen zyrtare t¢ Komunés:
https://kk.rks-gov.net/gllogoc/category/shpalljet/.

2.5 Projekt-dokumenti Plani Rregullues i Hollésishém pér Qendrén e Qytetit- Gllogoc u
nénshtrohet vérejtjeve, komenteve dhe sugjerimeve té publikut para se té finalizohet.

2.6 Té gjitha vérejtjet, komentet dhe sugjerimet qé paragiten nga publiku gjaté diskutimeve, me
shkrim, né librin e vérejtjeve apo pérmes adresés elektronike komuna.drenas(@rks-gov.net,
brenda afatit kohor té pércaktuar, pérfshihen né raportin mbi shqyrtimin publik.

2.7 Pas pérfundimit té kohézgjatjes sé shqyrtimit publik, projekt dokumenti, s€ bashku me njé
pérmbledhje t& shkurtér t& komenteve té béra gjaté diskutimit publik- raportin, do t’i dorézohen
Kuvendit t¢ Komunés sé Gllogocit pér shqyrtim dhe miratim pérfundimtar.

Neni 3
Subjekti pérgjegjés

3.1. Autoriteti pér planifikim hapésinor éshté pérgjegjés pér zbatimin e kétij vendimi né
bashkérendim dhe bashképunim me autoritetet tjera pérkatése sektoriale pérgjegjése.

Neni 4
Kufiri i territorit

Zona pér té cilén éshté hartuar Plani rregullues i hollésishém, pérfshiné njé sipérfage prej
S=110.00 Ha. Parcelat qé b&jné pjesé né kété zoné shtrihen né kuadér t€ zonés kadastrale
Gllogoc.

Neni 5
Hyrja né fuqi

Ky vendim hyné né fuqi nga dita e miratimit nga Kuvendi i Komunés, dhe vlerésimit t&
ligjshmérisé nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal.

Kryetari 1 Komunés
% miz Lladrovci
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Republika e Kosovés -
Republika Kosovo - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada ~ Government 3

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastf‘u{lzfu‘f‘ég e

Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Pér: Ramiz Lladrovci, Kryetar i Komunés s¢ Gllogocit

Milaim Hajdari, Kryesuese e Kuvendit t& Komunés s€ Gllogocit
Elbert Krasniqi, Ministér i MAPL

Kopje: Venera Cerkini, Zévendésuese e Sekretarit t& Pérgjithshém t€ MAPL

~ Pérmes:
4 e B el AN

Nga: Florije Kika, Drejtore e Departamentit Ligjor W7/ (s 16/13.03.2023

Zyrtarét pérgjegjés: f(}\}: o - 1:48/23

1.Zyrtari konfirmues i Sabrije Rama, Udhéhegése e Divizionit “pers=="

vierésimit ligjor Mbikéqyrjen e Zbatimit té Legjislacionit, t& Mbéshtetjes

2.Zyrtari hartues i Ligjore dhe t& Bashképuni % ?x;@‘grinstitucional né

vierésimit ligjor Fushén e Legjislacionit =1 '

Lénda: Vlerésimi i ligishmé&risé

Lloji i aktit: , Vendimi Nr.02-400/01-9771 pér lénie né shqyrtim publik t& projekt
dokumentit té planit t& hollésishém pér gendrén e qytetit~Gllogoc, miratuar
mga KK Gllogoc.

I nderuari Kryetar, Lladrovci,
E nderuari Kryesues, Hajdari,

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, né pajtim me Rregulloren
(QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér
shqyrtimin administrativ (¢ akteve t& komunave, ka pranuar nga MAPL Vendimin Nr.02-
400/ 01-9771 pér lénie né shqyrtim publik t& projekt dokumentit t& planit t€ hollésishém pér
gendrén e qytetit ~Gllogoc, miratuar nga KK Gllogoc, daté 23.02.2023.




Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, pas shgyrtimit t& ligjshmérisé
s& aktlitné fjalg, dhe né pajtim mé Nenin 4 t& Rregullores (QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin
dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér shqyrtimin administrativ t& akteve t&
komunave, kérkon nga kuvendi i komunés sé Gllogocit:

Rishgyrtimin e Ligjshmérisg s& Aktit

Vendimi Nr.02-400/01-9771 pér lénie né shqyrtim publik t& projekt dokumentit t& planit &
hollésishém pér gendrén e gytetit -Gllogoc, miratuar nga KK Gllogoc, daté 23.02.2023.

Arsyetimi

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, pas shqyrtimit t& Vendimit
Nr.02-400/01-9771 pér lénie né shqyrtim publik i& projekt dokumentit t& planit t& hollésishém
pér gendrén e gytetit -Gliogoc, miratuar nga KK Gllogoc, konstatoi se:

- N& hyrje t& vendimit t& shtohet Neni 4, paragrafi 3, nenparagrafi 3.3 dhe Neni§,
10, 12 nga Udhézimi Administrativ Nr.05/2014.

- Neni 2 i vendimit“Konsultimet Publike” t& jets sipas Ligjit Nr. 04/L-174 Pér
Planifikimin Hapésinor ” Pjesémarrja dhe Shqyrtimi Publik”.

- Vendimi té plotésohet sipas Udhézimit Administrativ. Nr.05/2014 me nernin 8
Njoftimi publik dhe kohézgjatja e shqyrtimeve publike, paragrafi 1., paragrafi 2.,
nenparagrafét 21, 2.2,,2.3., 24, 2.5, 2.6.

Té veprohet sipas vler8simit té ligishmérisé s¢€ aktit komunal nga MMPHI, t& merret vendim
i drejté dhe i ligjsh&m né pajtim me dispozitat ligjore ne fugi, jo mé voné se afati i paraparé
né dispozitat e nenit 9 t&8 Rregullores (QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e
rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér shqyrtimin administrativ t& akteve t&€ komunave.




Republika e Kosovés , = o
Republika Kosova-Republic of Kosovo ' g‘}!.’

Komuna e Gllogocit

Zyra e Kryetarit
01-Nr. 702/0/—/35%fdt. //-05.2023

Né bazé t& neneve 11, 12.2 shkronjat (c), (d), nenit 17 shkronja (b) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetégeverisjen Lokale, nenit 13 t€ Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.04/2018 pér
Transparencé né Komuna, Udh&zimin Administrativ (MAPL) Nr.06/2018 pér Standardet
Minimale t&¢ Konsultimit Publik né Komuna, nenit 13 paragrafi 1.1 té Rregullores (MAPL)
Nr.02/2021 pér procedurén e hartimit dhe publikimin e akteve t€ komunés, nenit 39 Udhézimit
Administrativ (MMPH) Nr.24/2015 mbi elementet dhe kérkesat themelore pér hartimin, zbatimin
dhe monitorimin ¢ Hartés Zonale té¢ Komunés, Kuvendi i Komunés sé Gllogocit, né propozim té
Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit, miratoi kété:

PROPOZIM VENDIM
PER VENIEN NE DISKUTIM PUBLIK

Neni 1
Véhet né diskutim publik:

Propozim Rregullorja pér Bonuset e Zonimit

Neni 2
Diskutimi publik sipas nenit 1, zgjat 30 dité, pérkatésisht prej 14 prill 2023 deri me 14 maj 2023,
brenda sé cilés Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit mund t€ organizoj
diskutime dhe konsultime t& ndryshme, kurse Debati publik me qytetaré mbahet me 21 prill 2023
duke filluar nga ora 14:00, né sallen e kuvendit komunal.

Neni 3
Propozimet, sugjerimet apo vérejtjet eventuale paraqiten ditén e mbajtjes t€ debatit publik,
gjithashtu né formé té shkruar mund té paragiten gjaté kohézgjatjes sé diskutimit publik né zyret
e Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit, si dhe né formé elektronike mund té
dérgohen né e-mail adresén: komuna.drenas@rks-gov.net, brenda periudhés sé diskutimit publik.
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Neni 4
Dokumenti sipas nenit 1 &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi dhe i njéjti publikohet né ueb-
fagen zyrtare t& Komunés: https://kk.rks-gov.net/gllogoc/category/shpalljet/.

Neni 5
Diskutimi publik zbatohet nga Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit, dhe
pérkujdeset pér pérgatitjet e raportit nga diskutimi publik dhe té jap sqarime pér arsyeshmériné e
pranimit ose mospranimit té propozimeve dhe sugjerimeve konkrete.

Neni 6

Ky vendim hyné né fuqi nga dita e miratimit nga Kuvendi i Komunés, dhe vlerésimit té
ligjshmérisé nga Ministria ¢ Administrimit t€ Pushtetit Lokal.

i \{{ryetarl 1 Komunés

&éﬁ Ramiz Lladrovci
it L 5




Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapesmor dhe Infmsfmkfures :

Repuﬁ?ika e Kosovés
Republika Kosovo - Republic of Kosovo,

Qeveria - Vl"ada' Govemment

~ Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environmient, Spatial Planning and Infrastructure

1.Zyrtari konfirmues 1
vlerésimit ligjor

Pér: Ramiz Lladrovci, Kryetar i Komunés sé Gllogocit
Milaim Hajdari, Kryesuese e Kuvendit t& Komunés s& Gllogocit
Elbert Krasniqgi, Ministér i MAPL

- [Kopje: Venera Cerkini, Zévendésuese e Sekretarit t€ Pér 1thshem t& MAPL
: Njésia pér Adnums’cramm e Dokumenteve né MAPL=ZTKA
,,;%xgs%‘f% BTN

Liburn Aliu, Ministér i MMPHI e

Pérmes: '

Nga: Elorije Kika, Drejtore e Depa1tament1t Ligjor %’,{ f )

Zyrtarét pérgjegjés: / \Qﬁfi N

Sabrije Rama, Udheheqese e Divizionit pér
Mbikéqyrien e Zbatimit t& Legjislacionit, t& Mbéshtetjes

2 Zyrtari hartues i Ligjore dhe té BashkeRu%ﬂwut Ndermsﬁtucmnai né

vlergsimit ligjor Fushén e Legjislacionit . 77 #

Lénda: Vierésimi i ligjshmérisé

[ lojiiaktit: Wendimi Nr.02-400/ 01-9772 pér vénien ne diskutim publik te Rreou]lores

pér bonuset e zomrmt miratuar nga KK Gﬂogoc

~ Inderuari Kryetar, Lladrovci,
. Enderuari Kryesues, Hajdari, =

. Ministria e Mjedzsﬂ Plamflkmut Hapésmo: dhe hd;astruk’cures, né pajim me Rregu]loren

©(QRK) Nr. 06/2021 per ndryslumm dhe piatesjmm e rreguﬂores (QRK) NI, 10/2019 pér-

_shqyrtimin admmlstratw t& akteve t& komunave, . ka pranuar nga MAPL Vendimin Nr.02-

' 400/01-9772 pér vénien ne diskutim pubhk te Rregullores per bonuset e zonimit, miratuar nga
KK Gﬂogoc, dat23.022023. . P ke _ |




Mmﬁsma e M]edlsrt Plamnifikimit Hapesmor dhe Inflastrukmres pas shqyrtimit t& hg]slmelme
s& aktit né fjalg, dhe né pajtim mé Nenin 4 t& Rregnllores (QRK) Nr. 06/2021 p& ndryshimin
-dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér shqyrtimin administrativ t& akteve 18

- komunave, kerkon nga kuvendi i komunés s& Gllogoc1t

RIShqyrt:xmm e ng] shmense s€ Aktit

. Vendimi Nr. 02 400/ 01-9772 pér vénien ne chskut]m publik te R1egullores pér bonuset e’
zonimit, mnatuar nga KK Gllogoc, daté 23.02.2023. :

Arsyetimi

A Mm;stua e Mjedisit, Planifikinit Hapésinor dhe Infrastruktures, pas shqyrtnmt t Vendimit
Nt.02-400/01-9772 pér vénden ne diskutim publik te Rlegullores pe; bonuset e zonimit,
miratuar nga KK Gllocroc, konstatm sé: . _ .

Vendimi Nr. 02400/ 01-9772 pér vénien ne diskutim publik te Rleg'ullores per bonuset e .
zonimit, miratuar nga KK Gllogoc, t& jeté n& pajtim me dispozitat e nenit 39 t& Udhézimit
* - Administrativ MMPH NR. 24/2015 mbi Elementet dhe Kérkesat Themelore pér Hartimin,
Zbatimin dhe Monitorimin e Hartés Zenale t8 Komunés dheé ng Hartén Zonale t& Komunés s&
Gllogocit.

Rregulloret pér t& pércaktuar dhe zbatuar bonuse t& zonimit parashihen n&nenin 39 paragrafi

3t Udhézimin Administrativ MMPH NR. 24/2015 1ibi Elementet dhe Kérkesat Themelore,

. pér Hartimin, Zbatimin dhe Monitorimin e Hartés Zonale t& Komungs, ku: rregulloret e tifla
komunale duhet t& jené né perputh]e me qe}hmef objekﬁvai: wzmnm dhe strategjxte e Plamt' '

- Zhvillimor Komunal. -

. Bonuset e ndértimit nuk mund t& te]kalojne n01mat tekmke @ dhena né dokument t&

3 piamﬁkmnt hapésinor, né kété rast HZK

o Te veprohef: sipas vierssimit t& hg}shmense sé aktu: komunal nga MMPHI, t& merret vendlm '
* i drejts dhe i ligishém né pajtim e dispozitat ligjore né fugi, jo mé& voné se afatii paraparé

' né dispozitat e nenit 9 t& Rregullores (QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e
- rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér shqyrtimin administrativ t& akteve t& komunave, '




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit

Zyra e Kryetarit
01 NrZpefo/—7/376€ dt. £Z-0 > 2023

NEé véshtrim t€ nenit 58, paragrafi 1, nénparagrafi h té Ligjit Vetéqeverisjes Lokale Nr.03/L-040,
nenit 72 té Statutit te Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozon: qé né bazé
t€ nenit 12 paragrafi 12.1 , 12.2 pika d) dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen
Lokale, nenit 34.6 té Statutit t&¢ Komunés sé Drenasit, Neni 90, pika 1 Ligjit Nr.04/-L-027 pér
mbrojtje nga Fatkeqésit Natyrore dhe Fatkeqésit e tjera si dhe Rregullores (QRK) Nr.17.2015 pér
Metodologjiné e Vlersimit té¢ Démeve nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésit e tjera Kuvendi i
Komunés sé€ Drenasit n€ mbledhjen ¢ mbajtur me daté 2023 t& aprovoi kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér miratimin e Raportit pérfundimtaré té Komisionit Komunal pér vlerésimin e Démeve
nga fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité e tjera

Neni 1
Me kété propozim vendim né pérputhje me nenin 31 paragrafi 1.1 t& Rregullores (QRK)
Nr.17.2015 pér Metodologjingé e Vlersimit t& Démeve nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésit ¢
tjera, propozohet miratimi i Raportit té¢ Komisionit Komunal pérfundimtaré pér vlerésimin e
démeve nga fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité e tjera .

Neni 2
Me hyrjen né fuqi té€ kétij vendimi miratohet vlerésimi i démeve né shumén totale prej 23,026.25

euro dhe até 2,860.00 euro pér déme né biznese, 15,927.00 euro pér déme né ekonomi familjare
dhe 4,239.25 euro pér démet né bujgési.

Neni 3
Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdeset: Kryetari i Komunés, Drejtorati pér Shérbime Publike
dhe Emergjente dhe Drejtoria pér Bujgési Pylltari dhe Zhvillim Rural

Neni 4
Ky propozim vendim hyn né fuqi pas aprovimit nga ana ¢ Kuvendit t¢ Komunés sé Drenasit dhe
verifikimit nga ana e Komisionit Qendroré pér vlerésimin e démeve nga Fatkeqésit Natyrore dhe
Fatkeqésit e tjera . ;

YETARI KKOMUNES )
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Rfm\l’iz Lladrovci
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ARSYETIM

Raporti i Komisionit Komunal pérfundimtaré pér vler€simin e démeve nga Fatkeqésité Natyrore
dhe Fatkeqésité e tjera &shté njé dokument i hartuar né pérputhje me ligjin Nr.04/-L-027 pér
mbrojtje nga Fatkeqésit Natyrore dhe Fatkeqgsit e tjera dhe Rregulloren (QRK) Nr.17.2015 pér
Metodologjiné e Vlerésimit t&¢ Démeve nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésit e tjera ¢ cila i
obligon komuant & t& themelojné komisionet pér vlerésimin e kétyre déméve pérmes sé cilit Eshté
béré vlerésimi i tyre me qéllim t€ pércaktimit t& llojit dhe madhésisé sé démit né t& mira materiale
¢ shprehur né vleré monetare t& nevojshme pér kthimin e t& mirave materiale t& démtuara apo
shkatérruara né gjendjen e tyre paraprake, pérkatésisht né vlerén e cila éshté e nevojshme gé kéto
{€ mira materiale t€ blihen apo riparohen. .

Njé dokument i till€ u drejtohet me propozimin per miratimin e tij duke marré parasyshé faktin se
sipas legjislacionit né fugi Kryetari i Komunés obligohet q& sé bashku me mendimin e tij té njejtin
ta dorézoj né kuvendin komunal pér shqyrtim dhe miratim ku edhe pas miratimit i njejti né afatin
prej 15 ditéve dorézohet tek Agjencia e Menaxhimit Emergjent dhe njé kopje Komisionit
Qéndroré té vlerésimit t& démeve nga Fatkeqésit Natyrore dhe Fatkeqésit e tjera i cili mé pastaj
konstaton pér korrekiésin apo pér mangésit eventuale t& tij .

Andaj duke pasur parasyshé kété si dhe rekomandimet e Komisionit Qéndrorg t& vler&simit té
démeve nga Fatkeqgésit Natyrore dhe Fatkegésit e tjera lidhur me proceduren e shqyrtimit t&
raporteve t€ komunave pér vlerésimin e démeve té shkaktuara né t€ mirat materiale dhe ndikimi i
fatkeqésive tjera propozon qé brenda afatit ligjoré dhe né pérputhje me nenin 31 paragrafi 1.1 I
mregullores (QRK) (QRK) Nr.17.2015 pér Metodologjiné ¢ Vlersimit t& Démeve nga Fatkeqésité
Natyrore dhe Fatkeqésit € tjera t& miratoj kété propozim vendim .



